



w SOBOTĘ DNIA 8<sup>o</sup> LIPCA ROKU 1786

Z Neapolu dnia 24. Maia. Mówią o handlowym traktacie między Królem Neapolitańskim y Imperatorową Jeymcią Rossyiską, względem Krymu mającym nastąpić.

Słychać, że z strony Króla Jmci Katolickiego, ma tu przybyć pewna dytyngwowana osoba, dla przywrócenia dawney

harmonii. Z tym wszystkim dawne kuryerów bieganie między Dworami Neapolitańskimi y Madryckim, zupełnie jest przerwane.

Od granic Tureckich d. 26. Maia. Ledwo co wypłynął z Flotą swoją Kapitan Basza z Stambułu na Archipelag, natychmiast rozpoczęły się nierządy w tamczym mieście. W sam dzień

iego ztamtąd odjazdu, wieczo-  
rem powstał pożar niedaleko  
*Szaratu*, a nazajutrz przed nocą  
w *Galata*, przez które dwa po-  
żary, nayıpierwsze co do wspra-  
niałości domy w perzynę obró-  
cone zostały. Wiele się nawet  
ludzi tam spaliło, y warta złożo-  
na z 50. ludzi utraciła życie.  
Jeżeli tak daley iefzcze będzie,  
bez wątpienia *Kapitan Basza*  
nazad pospieszyć będzie musiał  
do *Carogrodu*.

*Z Wiednia dnia 3. Czerwca.*  
Dwor nasz bawi się zawsze w  
*Luxemburgu*. Za pewną rzecz  
wiemy, że *Cesarz Jmć* zaraz  
po *Bożym Ciele* ztąd wyiedzie,  
gdyż własną swą ręką piśane w  
tey mierze wydał rozporządze-  
nie. Na kaźdey pocztowej sta-  
cyi, tak w *Austryi*, iako też w  
*Węgrzech* y *Gallicyi* musi za-  
wsze być w gotowości 48.  
koni.

*Z Paryża dnia 4. Czerwca.*  
*Królowna Ludwika Karmelitanka*  
ofiarowała mieysce w swym  
Klasztorze, dla owey *Maryi*  
*Franciszki Wiktoryi Salmon*,  
dwakroć przez Sąd w *Caen*, y  
przez *Parlament Rotomagenski*  
na haniebną śmierć skazaney,  
a teraz od *Parlamentu Paryskie-*  
*go* za niewinną uzaney, y na

wolność z wielką czcią pufczono-  
ney; ta albowiem, tak szkaradnie  
od miasta zdradzona y przesła-  
dowana, chce od niego uciec, y  
w *Klasztorze* zamknąć się. Przed  
wszystkiemi, którzy tey uzale-  
nie y powiniszowanie okazują, z  
tym się ona odzywa: „Bez rady  
„*Mistrza w Caen* (który mnie,  
„na placu nawet, nigdy się nie  
„dotknął) byłabym na hanie-  
„bny stós wrzucona y żywcem  
„spalona. Poradził on mnie, że  
„bym się ciężarną ogłosiła, ale  
„ta iego rada, równo z śmiercią  
„dla mnie przykra była; zwła-  
„szcza, że moia żalność, w tak  
„wielkim stopniu w tym okro-  
„pnym czasie zostawała, iż lzy  
„y mowę, cale mnie odjęła.  
„Uczyniłam gwałt sobie, y do-  
„bywszy ostatnich sił, ogłosiłam  
„się, że w cięży zostałam, zatym  
„okrutna exekucya, odłożoną  
„została. Użył tego czasu *Baron*  
„*de Belvère*, posyłając umyślnie-  
„go do *Hrabiego de la Tour d'*  
„*Auvergne*, ten zaś udał się za-  
„raz do *Strażnika Pieczęci de*  
„*Miomènil* który cożywo po-  
„biegłszy do *Wersalu*, zatrzy-  
„manie daley tey *Sprawy wy-*  
„robił. Tym trzem *Mężom*,  
„winna jestem me życie. Win-  
„na też jestem y *Mistrzowi:*

„iakoż, pierwszy to podobno  
„jest na mnie przykład, że nie-  
„winnego człowieka, z rąk Par-  
„lamentu *Rotomagenskiego*, kat  
„wyratował.”

Z *Paryża* dnia 5. *Czerwca*.  
Panna *Oliva*, za rozkazem Rzą-  
du, poydzie do *Klasztoru*, koń-  
cem uyscia zgorzzenia, y wszy-  
stkich oczu, któreby były na nią  
bez wątpienia obrocone, gdyby  
nie za klauzurą, ale w samym  
*Paryżu* zostawała.

Ow *Vilette*, y Pani *de la Motte*,  
ieszcze są w więzieniu *de Con-*  
*ciergerie*. Wyfzedł rozkaz Kró-  
lewki, nakazujący zatrzymanie  
się z exekucją dekretu wzglę-  
dem kar do sześciu miesięcy.  
Gdy Pani *de la Motte* przeszley  
soboty w więzieniu *de Concier-*  
*gerie* uslyszala o swoim dekre-  
cie, chciała sobie życie odebrać  
przez uderzenie siebie w głowę  
nocnym naczyniem, iakoż się  
mocno raniła w głowę.

Familia *Xiąząt de Rohan*,  
przywłaszcza sobie prerogatywę  
iż powinna brać Order we 25.  
roku, tak iak znaydujący się we  
*Francyi* *Xiążęta Lotaryńscy*. Ten  
sławny Dom *Xiąząt de Rohan*,  
w przeciągu lat czterech, nay-  
światnieysze w kraiu, które po-  
siadał, utracił Urzędy. Zban-

krutowanie *Xiążęcia de Gue-*  
*mené* synowca *Xiążęcia Kar-*  
*dynała*, sprawiło, iż on utracić  
musiał Urząd naywyższego Pod-  
komorzego *Francuskiego*, y Ka-  
pitana *Leytnata*, który to Urząd  
dostał się po nim *Xiążęciu de*  
*Soubise*. *Xiążna* *Jeymc de Gue-*  
*mené* iego małżooka, straciła  
mieysce *Guwernantki des Enfans*  
*de France*. *Xiąże* zaś *Kardynał*  
traci teraz Urząd *W. Salmuźni-*  
*ka Francuskiego*, który oprócz  
tego, iż czyni do roku 20.000.  
*Liwrow*, wielkie ma przywią-  
zane do siebie u *Dworu* prerogatywy.

Familia *Domu Xiąząt de Ro-*  
*han* miała deliberować, czy nie  
powinienby *Xiąże* *Kardynał*  
odesłać *Papieżowi* swoy *Kar-*  
*dynałski* *Kapelusz*. Ale ta rzecz,  
ieszcze nie jest, iak należy, pe-  
wna. To zaś żadney niepod-  
pada wątpliwości, że zawczo-  
ra złożone było *konfylum* *Do-*  
*ktorow* y *Felczerow*, z okazji  
rany, którą *Xiąże* *Kardynał* ma  
na kolanie. Tey zaś rany miał  
on dostać od wilgoci która wiel-  
ka była w iego pokoju *Bastylii*,  
gdyż on siedząc na łożku, na  
kolanach pisał. Rada jest *Dokto-*  
*row*, iż powinien używać wod  
*mjneralnych* w *Spaa*, albo wod

zwanych *Boues de St. Amand* przy *Valenciennes*. Xiążę Kardynał, nie ma wcale ochoty iechać dy *Spaa*, y obrat sobie wody *de St. Amand* jeżeli otrzyma na to od Króla pozwolenie. Hrabini *de Marsan*, ciotka Xiążęcia Kardynała, dnia wczorayszego była w *Wersalu* u Króla Jmci, prosząc o to pozwolenie. Gdyby zaś miało nienastąpić to pozwolenie, tedy dnia dzisieyszego albo jutro, w kompanii swojej Familii, y Xiążęcia *de Montbasson*, wyiedzie na miejsce swiego wygnania.

Długi Xiążęcia Kardynała, rachując owę brylantową sztukę, y koszt prawny, wynoszą do pięciu Millionow *Luwrow*. Ta sztuka brylantowa y proces, kosztuie przeszło 2. Milliony *Luwrow*. Chce on narok 100.000 tylko na siebie obracać, a około Milliona co rok dawać na zaspokojenie długów, które tym łacniej będą załatwione, gdyż Xiążę Kardynał, swoje dobra *Couvray*, i najpiękniejsze meble myśli wyprzedać, co mu uczyni jak on rozumie, więcej anizeli 2. Milliony.

Z *Parysza* dnia 9. Czerwca. Król Jmć na miejscu Xiążęcia *de Rohan*, nominował na Urząd

*W. Sjalmużnika Francuskiego* Jmci Xięzda *Montmorency Laval* Biskupa *de Metz*. pewny Xiążę z *Domu de Montmorency*, wkrótce zaślubi sobie za małżonkę jednę, należącą do pokrewieństwa z *Baronem de Breteuil*, który przedtym Kardynała *de Rohan* kazał imieniem Królewskim brać w areszt, y który mu teraz oznajmował rozkaz złożenia Urzędu *W. Sjalmużnika Francyi* razem z *Orderem*, y iechania na wygnanie.

Pan *Cagliostro*, iakieśmy dawniej doniesli, dnia 3. ztąd wyjechał, y aż do ostatniego momentu swiego wyjazdu, miał wartę przy sobie.

Wszystkich tu zadziwiło, że ów *Villette*, iako kryminalista o zfałszowanie Królowey podpisu, otrzymał tylko Dekret wygnania; ale znowu teraz głoszą, że on do *Genewy* zostanie odesłany, gdzie dawniej popełnił zaboystwo, ażeby tam za to karę śmierci otrzymał. Ale ta powieść równie potrzebuie potwierdzenia; iako y to, że Xiążę Jmć *de Soubise*, składa swą *Ministryalną* funkcją, y wyieźdza do *Flandryi* do swiego *Gubernium*.

## S U P L E M E N T

## DO GAZET WILENSKICH

w SOBOTĘ DNIA 8. LIPCA ROKU 1786



Z Paryża dnia 5. Czerwca.  
 Czas przewleczenia exekucyi Dekretu Parlamentu na osobie Pani *de la Motte*, jest naznaczony (iakośmy pisali) do szczęścia miesięcy. Gdyby to przewleczenie nie nastąpiło było, tedyby do tychczas na placu *la Greve*, bez wątpienia była odprawiona. W przeciągu tego szczęścia miesięcznego czasu będą examinować, czy ona w samey rzeczy pochodzi od Króla *Henryka II.* Ta zawzięta kobieta, dnia 30. Maia, gdy przed Sądem w pałacu stawić się miała, pytała się Pana *Huiffier Regnault*: Czy jest tu także ten zbrodzień Kardynał? Pan *Regnault* surowie iey na to odpowiedział: Nieprzyszłaś tu, abyś zadawała pytania, ale żebyś odpowiadała o co się cię zapytaią. Spoyrzała zatym na niego z

gniewem, y spieszni usiadła na *Sellette*, zapieraiać się wszystkiego, y przez cały czas Inkwizycyi, dała Memoryał Xiążęcia Kardynała. Ze Xiąże Kardynał (mówiła ona mied y wielą innemi rzeczami) przynajmniey winien jest za owę Scenę odprawioną w Zwieryńcu *Wersalskim*, może to służyć za dowód iż on po tey awanturze, w swoim ogrodzie *de Saverne*, nowy gajk założyć kazał, nadaiąc mu imie *Szczęście*, a prowadzącą do niego sadzoną drogę przewał *Rożą*. Na to Xiąże Kardynał odpowiedział: nazwałem ten gajk *Szczęściem*, bo mi tak przyszło do myśli; że zaś drogę prowadzącą do niey nazwałem *Rożą*, to z przyczyny, iż mój ogrodnik tak się zowie.

Z. Londynu dnia 6. Czerwca.

Podług rejestrow Amiralicyi dnia 30. Maia, składała się *Angielska* morska siła ze 292. wojennych okrętów: to jest 114. okrętów szeregowych, 13. okrętów od 50. armat, 113. fregat, i 52. szalup.

Z *Wersalu* dnia 7. Czerwca, Po wszystkich domach, nietylko w *Paryżu*, ale y w *Wersalu*, wielkie pochwały dają Dekretowi Parlamentowemu w sprawie Xiążęcia Kardynała *de Rohan*; we Dworze zaś nic o nim nie mówią. Gdy *Baron de Breteuil* list wygnania oddał temu Xiążęciu, rzekł na to Xiąże: „*Familia des Rohans*, zawsze „dawała *Familiom Francuskim* „przykład posłuszeństwa Królowi. Wypełnię rozkaz Królewski zaraz, chociaż chora „ma noga potrzebuie lektyki, „która w tak krótkim czasie nie „może być zrobiona. Mimo tey „ciężkiej moiey y niebezpieczney choroby, wyiadę czasu „naznaczonego, choćby potym „przyszło do piłowania nogi. „

Wielki y nienaruszoney za wsze cnoty nasz Minister *Hrabia de Vergennes*, niewypowiedzianą przysługę uczynił Xiążęciu Kardynałowi, w wyszu-

kanii y schwytanii Panny *Oliwy* y Pana *de Villet*, bez których, upadłby pewnie na Sprawie Xiąże Kardynał. Ta przysługa *Ministra*, wielce droga jest w oczach całej *Familii des Rohans*, która teraz nie ukazuje się u Dworu; a Xiąże Kardynał z tym się zawsze odzywa: *Wolno Królowi Smci czynić ze mną co tylko chce, zawsze mnie posłusznego znajdzie, bo mnie dość Dekretu Parlamentowego.*

Gdy na promulgacyą tego Dekretu czekał Xiąże Kardynał w *Kamerze de Parquet*, dwómi godzinami przed Promulgacyą, przyszedłszy z Izby Sądowej Odźwierny Parlamentu, szepnął do ucha *Panu Herauld de Sechelles*, że liczba głosów na stronę Kardynała rośnie, y teraz właśnie trzech do tey strony przystąpiło. Ten oznaymił o tym Kardynałowi, a Kardynał zaraz rzekł przez okno do swego slugi na dziedzińcu czekającego: *Biogay*, y oznaym, że jestem ze wszystkiego oczyszczony. Sluga wpadłszy na konia, pobiegł z tym do *Strazburga*. Tak ten Kardynał y *Biskup Strazburcki*, jest kochany od 30. tysięcy swych holdowników Xiąstwa swego w *Imperium*, ztąd znać, że uczy-

nili dla niego dobrowolną składkę Million *Liwrow*, na terazniejsze smutne potrzeby swojego Xiążęcia y Biskupa.

Z *Paryża dnia 9 Czerwca*. Xiąże Kardynał *de Rohan*, w poniedziałek o 9. przed południem godzinie wyjechał z *Paryża* w sześciokonney karecie, w kompanii swych braci Xiążęcia Jmci *Ferdynanda Arcybiskupa de Cambray*, y Xiążęcia *do Montbazon* Vice-Admirala *Franckiego*, którzy go przeprowadzali aż do *Cherenton*; zkąd Xiąże Kardynał kontynuował daley podróż swoją do *Fontaineblau*, y tam nocował. Od czasu ztąd wyjazdu Xiążęcia Kardynała, mówią, że Król Jmć *Familii* jego dał pozwolenie, na używanie mu kompieli w *Barege*, które to Królewskie pozwolenie, posłane jest przez kuryera temuż Xiążęciu Kardynałowi. Co się tycze decyzji *Papieża* przeciwko niemu, ma być ktoś z strony Xiążęcia Kardynała wysłany do *Rzymu*, z reprezentacją *Oycu S.*, że gdy mu Król proponował, Parlament za Sąd jego Processu, przyioł go jako osoba cywilna, a nie zaś jako kryminalista, y że w trakcie tego Processu, reklamował się do prerogatyw, które mu należały, ia-

ko Kardynałowi, y jako Biskupowi.

Z *Londynu dnia 6 Czerwca*. Gazeta Dworska donosi, że Król Jmć, Xiążęcia *Edwarda*, dnia 30. *Maja* nominował Pułkownikiem. Owi trzey powietrzni żeglarze, o których dawniey namieniliśmy, iż lecieli w *Balonie* nad *Londynem*, tegoż samego wieczora spuścili się na dół w *Maidstone* zakupiwszy sobie potrzebney żywności, znowu wzniesli się na powietrze, y daley poleciali. Mówili oni, iż nietylko przez noc na powietrzu zostawać będą, ale nawet przez cale dwa dni myślą latać, jeżeli im *Gaz.* czyli zapalne powietrze, którym napelniony jest balon, wystarczy.

Z *Hagi dnia 10. Czerwca*. Barzo tu żałują, iż ów tak zwany Xiąże *Albanii*, sam sobie śmierć zadał, gdyż przez to jego samoboystwo, barzo wiele rzeczy ważnych w sekrecie zostało.

Z *Włoch dnia 31. Maja*. *Porta Otomańska*, wymaga od Rzeczypospolitey *Weneckiey* publiczney deklaracyi, że ona z żądnym z obu Cesarzkich Dworow w aktualnym niezoście *Aliansie*.

Z Paryża dnia 12. Czerwca, Zdrowie *Delfina*, w lepszym już się znajduje stanie, y Król Jmć wkrótce dla niego naznaczy Guwenera.

Xiąże Kardynał z *Fontaine blau* kontynuował daley podróż swoją, mając z sobą Sekretarza, Kapelana, Przeora Opactwa *de Chaise Dieu*, kamerdynera, kucharzą, y dwóch lokaiów. Odieżdżając z Paryża zapłacił cały koszt prawny, wynoszący do 150,000. *Liwrow*, y uczynił reces od swojego prawa, które miał do wznowienia procesu przeciwko Panu i Pani *de la Motte*, których dobra Dekretem Parlamentu podpadły pod konfiskatę.

Pan *Cagliostro* dnia 5 tego miesiąca był w *Jffone*, gdzie się podobno widział, y rozmawiał z Xiążęciem Kardynałem. Oczekuje on tam na swą małżonkę, która jeszcze w Paryżu została.

Panna *Oliva* ma zupełną wolność, ale wkrótce tę stolicę opuści, y podobno otrzyma małą pensyą.

Xiąże Jmć *d' Orleans*, zawsze w jednostrayney zostaje słabości zdrowia.

Na dniu dzisiejszym powsze-

chnie głosić poczynają o śmierci Króla Jmci *Portugałskiego*.

Wczora JX *de Montmorency Laval*, Biskup *de Metz*, wykonał przyśięgę na Urząd *W. Jalmużnika Francuskiego*, y odebrał z rąk Króla Jmci Order *S. Duchy*, którego kemanderya przywiązana jest do Urzędu *W. Jalmużnika Francuskiego*.

Xiąże Kardynał do dnia dzisiejszego nieotrzymał jeszcze pozwolenia od Króla Jmci iechania do wód do *Barege*. Na dniu wczorayszym, Xiąże Marszałek *de Soubise*, podał Królowi, Konsultacyą Doktorow y Felczerow, którzy koniecznie radzą Xiążęciu Kardynałowi, iechać do wód dla używania kąpieli; zaczym spodziewają się, że Król Jmć da mu na to pozwolenie.

Pani *de la Motte*, tak iak Parlament nakazał, otrzyma podobno exekucyą Dekretu. Ponieważ zaś ta Juryzdzkcyca teraz się nie sądzi, y aż w przyzłył poniedziałek ma się zgromadzić, a do tego, przez całą Oktawę *Bożego Ciała*, żadna exekucya odprawować się nie może; przeto podobno aż na dniu 23. tego miesiąca, nastąpi na iey osobie exekucya Dekretu.